6 QUARTA-FEIRA
4 de Junho de 2025 - Edição nº 3661Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2025

Pág. 1/1
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2458/2025 de 28/05/2025

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 278.920,80 (duzentos e setenta e oito mil novecentos e vinte reais e oitenta centavos),
para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.003.26.782.0019.1.054. AQUISICAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  278.920,80 709 - 4.4.90.52.00.00 1151

Total Suplementação:  278.920,80

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação;

I - Provável Excesso da Arrecadação
Receita:2.4.2.9.99.01.13.00000000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS RURAL ESCOLAR ORE I -
MECANICO PAR PRC 23400.002955-2021-27 Fonte:1151 no valor de 278.920,80 (duzentos
e setenta e oito mil novecentos e vinte reais e oitenta centavos)

Total da Receita:  278.920,80
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025, lei municipal 2.068/2021 na LDO/2025 lei municipal
2.180/2024 e LOA 2025 lei municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  28/05/2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Republicado
Exercício:

Prefeito

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado,
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 36/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE ESPAÇO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1.000 LUGARES E COM NO MÍNIMO 500
CADEIRAS VISANDO ATENDER OS EVENTOS EDUCATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
VALOR MÁXIMO: R$75.800,00 (setenta e cinco mil e oitocentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019,
9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia
23/06/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
PREGOEIRA: Rosimere de Paris Dias.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: – Pelo
Portal da Transparência: < https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou –
No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-
990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-
1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 03 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado,
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 54/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E
LIMPEZA.
VALOR MÁXIMO: R$2.209.241,80 (dois milhões duzentos e nove mil duzentos e quarenta e um reais e
oitenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia
18/06/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
PREGOEIRA: Francieli Conrado.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: – Pelo
Portal da Transparência: < https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou –
No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-
990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-
1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 03 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 111/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : COMERCIO DE MOVEIS TOALDO LTDA
CNPJ :02.372.535/0001-19

OBJETO: Aquisição de colchões infantis, destinados a atender as necessidades dos Centros Municipais de Educação
Infantil (CMEIs) da rede pública do município de Araruna-PR, com o intuito de proporcionar condições adequadas de
repouso, conforto, segurança e bem-estar às crianças atendidas na rede municipal de ensino.

Dispensa: 28/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 67/2025

VALOR TOTAL: 19.546,20 (dezenove mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte centavos)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 02 de junho de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 02 de junho de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 02 de junho de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

“ D e s a f i o s ,
Ameaças  e  Opor-
tun idades  ao  Agro
no  Aspec to  Po l í t i -
co  e  Governamen-
t a l ”  s e rá  o  t ema
cen t r a l  do  Agro
Fórum que  f az
pa r t e  da  p rogra -
mação  da  V Fe i r a
do  Agronegóc io ,
Tecno log ia  e  Ino -
vação  (FATI ) ,  que
va i  acon tece r  nes -
t a  qu in t a  e  s ex ta -
f e i r a  (d i a s  5  e  6 ) ,
em Campo  Mou-
rão .  O  even to  é
vo l t ado  p r inc ipa l -
men te  aos  p rodu-
to re s  ru ra i s ,  mas
é  abe r to  t ambém a
v i s i t ação  e  pa r t i -
c ipação  da  comu-
n idade .

O  Agro  Fórum
se rá  r ea l i zado  no
d i a  6 ,  das  9  ho ras
ao  me io  d i a ,  no
an f i t ea t ro  da  As -
soc iação  dos  En-
genhe i ros  Agrô -

nomos  (Aeacam) .
Es t a rão  p resen -
t e s  depu tados  f e -
de ra i s  da  F ren te
Pa r l amen ta r  da
Agr i cu l tu ra  ( en t r e
e l e s ,  Ped ro  Lup ion
e  Tião  Mede i ros ) ;
o  p re s iden te  in -
t e r ino  da  Fede ra -

ção  da  Agr i cu l tu -
r a  do  Es tado  do
Pa raná  (Faep) ,
Ág ide  Eduardo
Menegue t t e ;  o  s e -
c re t á r io  e s t adua l
da  Agr i cu l tu ra ,  o
depu tado  l i cenc ia -
do  Márc io  Nunes ,
a l ém de  ou t r a s  au -

to r idades  e  l i de -
r anças  do  se to r.

As  in sc r i ções
são  g ra tu i t a s  e
podem se r  f e i -
t a s  a t r avés  do
l i nk :  h t tp s : / /www.
s y m p l a . c o m . b r /
e v e n t o / f e i r a - d o - a -
g r o n e g o c i o - t e c n o -

l o g i a - e - i n o v a c a o -
f a t i / 2 9 5 4 0 6 0 ? q r -
c o d e = t r u e & s h a -
r e _ i d = c o p i a r l i n k .
Na  ava l i ação  dos
o rgan izadores ,  o
Agro  Fórum deve -
rá  a t r a i r  um g ran -
de  número  de  em-
presá r ios  do  se to r,
sob re tudo  em ra -
zão  da  r e l evânc ia
dos  t emas  que  se -
r ão  t r a t ados .

ATRAÇÕES
A p r o g r a m a ç ã o

d a  V  FAT I  i n c l u i
a i n d a  o  I d e a t h o n
F a e p  ( n o  d i a  6 ) ,
p a l e s t r a s ,  F e i r a
d o  P e q u e n o  P r o -
d u t o r ,  F e i r a  E x -
p o s i ç ã o ,  l a n ç a -
m e n t o  o f i c i a l  d a
F e s t a  N a c i o n a l  d o
C a r n e i r o  n o  B u -
r a c o / 2 0 2 5 ,  e t c .  O
P o d e r  L e g i s l a t i v o
d o  P a r a n á  t a m b é m
v a i  r e a l i z a r  u m a
e t a p a  d o  p r o j e t o
A s s e m b l e i a  I t i n e -
r a n t e  n o  e v e n t o .

Toda  a  p rogra -

mação  se rá  con-
cen t r ada  na  AE-
ACAM,  com as
a t iv idades  e s t en -
dendo-se  das  8  à s
20  ho ras .  No  loca l
func iona rá  uma
p raça  de  a l imen ta -
ção .

REALIZAÇÃO
À f ren te  da  r ea -

l i zação  da  V FAT
es t á  o  S ind ica to
Rura l  de  Campo
Mourão ,  j un ta -
men te  com a  Se -
c re t a r i a  Munic i -
pa l  de  Inovação  e
D e s e n v o l v i m e n t o
Econômico ,  As -
soc iação  dos  En-
genhe i ros  Agrô -
nomos ,  S i s t ema
Reg iona l  de  Ino -
vação  Cen t ro  Oc i -
den ta l ,  Câmara  do
A g r o n e g ó c i o / C o n -
se lho  de  Desen-
vo lv imen to  Eco-
nômico  de  Campo
Mourão  (Code-
cam) ,  IDR/PR,
SEAB/PR e  Agro i9
Incubadora .

CAMPO MOURÃO. O evento é voltado principalmente aos produtores rurais, mas é aberto também a visitação e partici-
pação da comunidade.

AUTORIDADES E LIDERANÇAS DO
SETOR NO AGRO FÓRUM, SEXTA-FEIRA,
NA V FATI